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1 ÚVOD

Revmatoidní artritida postihuje primárně pohybový aparát (zejména pak klouby a

okolní struktury). Jelikož dobrá funkce kloubu je základní a důležitou součástí zdravého

pohybu a postury vůbec, i samotná fyzioterapie hraje při léčbě pacientů s tímto

onemocněním důležitou roli.

Rozvoj revmatochirurgie a biologické léčby dokáže v některých případech značně

zlepšit osud nemocných s chronickým revmatickým onemocněním. (11) Aby výsledek

revmatochirurgie byl dlouhodobě efektivní, a měl pozitivní vliv v rámci těla jako celku,

je následná kvalitní fyzioterapie jeho důležitou a nedílnou součástí.

Jelikož se jedná o značně specifické a svým charakterem závažné onemocnění,

postihující pacienta na několika úrovních (poškození pohybového aparátu, následky

dlouhodobého užívání léků, chronické bolesti, zhoršení kvality života, krátkodobá či

dlouhodobá pracovní neschopnost), je v případě těchto pacientů spolupráce všech

úrovní rehabilitace (chirurg, revmatolog, fyzioterapeut, ergoterapeut, ortotik-protetik),

opravdu důležitou a potvrzuje tak svůj význam - ve spojení různých odborníků za

účelem zlepšení či udržení kvality života pacienta, tj. ve své podstatě člověka, kterým je

každý z nás.

Celkový osud revmaticky nemocných pacientů se za posledních pět let dramaticky

zlepšil (53). Doufejme tedy, že tomu tak bude i nadále a že díky komplexnímu přístupu

a kvalitní každé jeho složce tento pozitivní vývoj bude nadále pokračovat.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Krční páteř

2.1.1 Kineziologie krční páteře
Krční páteř (Cp) je součástí osového orgánu, který je tvořen hlavou, páteří a pánví.

Véle (67) uvádí, že jeho jednotlivé segmenty formují linii, která určuje posturu

projevující se staticky držením těla a dynamicky pohybovým chováním. Tvoří-li

jednotlivé segmenty osového orgánu harmonický celek, je tvar postavy estetický, pohyb

vyrovnaný a hospodárný. Poruchy linie těla ukazují na poruchy v řídícím systému CNS

nebo na strukturální změny segmentů, mají vliv na stav mysli, která se odráží

v pohybovém chování jedince. Pro vyrovnanou linii těla je charakteristické vzpřímené

držení těla s minimální námahou. (67)

V porovnání s ostatními úseky páteře, je Cp nejvíce závislá na pasivní stabilizaci

pomocí vazů, synoviální skloubení kranioverteberálních kloubů zde přispívají ke

stabilitě jen minimálně. Atlanto-occipitální (A-O) skloubení a spojení C1-C2 (tzv. horní

Cp) je zajištěno nejvíce ze všech segmentů Cp pomocí vazivového aparátu. Ten

zajišťuje důkladnou a dostatečnou stabilizaci tohoto úseku, ochranu nervovým a cévním

strukturám. Ligamentum transversum atlantis je jedním z nich, přidržuje přední oblouk

atlasu k zubu axis a zabraňuje jeho vpáčení do míchy. Dále jsou zde tzv. ligamenta

alaria, spojující dens axis s occipitálními kondyly a atlasem. Horní Cp je klíčovým

místem v řízení pohybů osového orgánu, iniciuje pohyb v jeho ostatních částech. Dolní

Cp (C3-C7) je charakterizována typickým tvarem krčních obratlů a přítomností

meziobratlových disků. Meziobratlové disky představují dynamické spojení

jednotlivých obratlů (vyjma úseku atlantooccipitálního a C1-C2, kde není

meziobratlový disk a uspořádání obratlů je zde odlišné – odkazuji zde na příslušné

literární zdroje – 14, 15). Vzhledem ke sklonu facetových kloubů v sagitální rovině

(45°) tato spojení umožňují větší pohyblivost Cp. Ve střední a dolní Cp má význam

zadní podélný vaz, který chrání disky před dorzálními výhřezy. Stabilizace facetových

kloubů je zajišťována pomocí tzv. ligamentum flavum. Zadní část Cp je zpevňována

dále pomocí interpsinálních, supraspinálních a nuchálních vazů. (12, 14, 15, 35, 55, 66,

67)
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Cp je charakteristická tím, že každý její segment vykazuje jiný rozsah pohybu

v jednotlivých směrech. Je často vystavována chronickému opakovanému přetěžování

právě díky své pohyblivosti, která je v rámci páteře největší, a je z pohledu možného

poškození zevními vlivy nejvíce ohroženou oblastí. Každá zátěž se může projevit na tzv.

spinální segmentální stabilizaci, za kterou je zodpovědná kooperace paraspinálních

struktur – meziobratlový disk, vazy a svaly, ale i cévní a nervové zásobení. Napětí

místních ligament a kostěných struktur je ovlivněno biomechanickými vlastnostmi

svalové tkáně. (12, 14, 15, 34, 35, 66, 67)

Důležitý se zdá býti fakt, že i přítomnost tzv. translačních pohybů užívaných pro

stabilizaci Cp může vést ke vzniku akutního či chronického degenerativního postižení

této oblasti. Procesem stárnutí, navyklého tělesného držení může pak dojít ke změně

polohy „centra rotace“, což může segmentálně vést k hypomobilitě, ale i hypermobillitě.

Tolerance Cp k nadměrné zátěži je rozhodující pro její stabilitu a mobilitu, výsledné

postavení celého regionu krku. Vlivem strukturálních změn Cp, které se mohou objevit

přetížením tohoto úseku, mohou pak vzniknout negativní změny na dalších úsecích

páteře, ty zase mohou být podkladem pro vznik dalšího poškození. Jak uvádí Véle (67):

„Porucha jednoho segmentu v osovém orgánu se přenáší i do vzdálených míst a tím má

vliv na funkci celého orgánu.“ (12, 67)

Otázkou je, nakolik je pro naše vyšetření významné hodnocení orientační

pohyblivosti Cp. Tichý (66) uvádí, že např. při hodnocení pohyblivosti Cp do flexe, by

se u zdravé a funkčně normální Cp měla při flexi brada dotknout horního konce sterna.

Z jiných zdrojů vyplývá (12), že hodnocení celkové pohyblivosti Cp nemá pro klinickou

praxi 100% významnost. Efektivnější se zdá být hodnocení pohyblivosti Cp pomocí

myoskeletálních vyšetření.

Při myoskeletálním vyšetření jsou zásadní kineziologické poznatky o svalech krční

páteře. Svaly krční páteře jsou zdrojem síly pro stabilizaci orgánu i pro pohyb

jednotlivých segmentů. Oblast Cp je charakteristická výskytem velkého počtu

svalových skupin v poměrně malém prostoru. Střední postavení páteře není otázkou

statickou, ale dynamickou, udržovanou stálým vyvažováním svalové aktivity.

Asymetrická aktivita těchto svalů může vést k deviaci zakřivení páteře a následnému

vadnému držení těla. Hluboká vrstva krátkých zádových svalů propojuje jednotlivé

obratle a má vliv na jejich vzájemné postavení. Přední hluboká vrstva svalů Cp omezuje
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lordózu Cp (která má vrchol při C4-C5), působí při flexi hlavy proti šíji i při flexi šíje

proti hrudníku. Jejich jednostranné zapojení působí rotaci, která se při oboustranném

zapojení vyrovnává. Krátké hluboké svaly rozpínající se mezi segmenty Cp reagují živě

i na slabý podnět změnou postavení obratlů, již při pouhé představě pohybu. Právě tyto

svaly iniciují posturální reakci. Střední a povrchová vrstva zadních svalů Cp slouží více

ke změně polohy, ale také k jejímu udržení. Přední střední vrstvu na Cp tvoří supra a

infrahyoidní svaly, které ovlivňují i flexi hlavy. Na konfiguraci postury mají vliv také

žvýkací svaly. Zadní skupina povrchních svalů (m. trapezius, m. levator scapulae, m.

sternocleidomastoideus) propojuje hlavu, Cp a ramenní pletenec. Má velký význam při

koordinaci pohybů osového orgánu s ramenním pletencem. Svaly různých vrstev páteře

tvoří ucelený komplexní systém, různě dlouhé křížící se řetězce od ilia až po Cp. Mají

stabilizační účinek na osový orgán, tím pádem i na držení těla.(12, 15, 66, 67)

Na závěr této části uvádím a shrnuji některá důležitá fakta týkající se kineziologie

krční páteře, která by mohla mít potencionální význam při hodnocení kineziologického

vyšetření pacienta a rozvrhu terapie, a proto je třeba brát je v úvahu. Co se svalové

rovnováhy týče, tak hluboké flexory Cp jsou typickými fázickými svaly a mají tendenci


[…]


posturální stabilitě pacienta, je to pro mě dobrým výsledek. (38, 67)

Většina nalezených reflexních změn se během terapií zdařile upravila, stejně tak joint

play periferních kloubů (od hlezenních kloubů výše) tam, kde byla před tím omezena.

Pacientovo provedení pohybových stereotypů se zlepšilo, naučil se při extenzi

v kyčelním kloubu používat více m.gluteus maximus, který byl při vstupním vyšetření

bil. neaktivní v tomto pohybu. Stejně tak se upravil stereotyp abdukce v kyčelním

kloubu. Z výstupního vyšetření se prokázala větší stabilita oblasti Lp.

Zkrácený m. piriformis se bil. podařilo upravit z 1.stupně zkrácení na nulový.

Došlo k navýšení svalové síly u oslabených svalů:

Svalová skupina před terapií po Terapii
Sin. dx. Sin. dx.

mm. rhomboideí 3 3 4 4
m.oponnens pollicis 3+ 3+ 4 4

m. extensor digitorum 3 3 3+ 3+
m. tibialis anterior 3+ 3+ 4 4
m. gluteus medius 3+ 3+ 4 4

m. gluteus maximus 3+ 3+ 4 4

Tabulka 49: zhodnocení efektu terapie – srovnání vyšetření svalové síly
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Vzhledem ke kontraindikacím a povaze pacientovy operace nepředkládám

porovnatelná měření (rozsah pohybu, svalová síla), co se oblasti Cp týče. Dobrým

výsledkem je úprava reflexních změn v pooperační oblasti na Cp a v occipitální oblasti

(obr. č. 10) a dobré hojení pooperační rány, celková úprava stability pacienta, která je

v tomto případě zásadní. A přeci jen, prvotním cílem při této terapii by měl být návrat

pacienta do běžného života v dobré kvalitě, nikoliv o návrat funkce páteře

k fyziologickým poměrům.

Pacient se po terapii cítí v dobré kondici a celkovou terapii vnímá jako přínosnou, je

spokojen.
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4 ZÁVĚR

Na začátku terapie byly stanoveny cíle, kterých se pomocí vybraných

fyzioterapeutických postupů podařilo dosáhnout. Podstatný závěr této bakalářské práce

je dle mého názoru tedy shrnut v kapitole předchozí, zhodnocení efektu terapie. Svým

způsobem je to obohacením nejen pro pacienta, ale i pro mě osobně. Vidět výsledky své

práce, zpětně a s nadhledem, možnost uvědomit si schopnost stanovení cíle, následně

zvolit terapeutický postup a tím tyto cíle naplnit.

Tato práce je pro mne přínosem i z dalších hledisek. Měla jsem možnost souvislé

každodenní práce s pacientem, která mi pomohla k získání větší jistoty při činnostech,

které jsou pro mě zásadní. Obohatilo mne mnoho cenných rad a praktických zkušeností,

ať už díky ochotě a profesionalitě fyzioterapeutů z Revmatologického ústavu nebo díky

vedoucí mé bakalářské práce, Dr. Čemusové.

Na celkovém výsledku terapie se velkou mírou podílel pacient, který ochotně

spolupracoval a poctivě prováděl autoterapie. Myslím, že právě to je tím důležitým

krokem úspěchu, a ne vždy pro všechny pacienty samozřejmým. Pacient hodnotil mou

práci pozitivně a mě se s ním také dobře spolupracovalo. Byli jsme tedy jako onen

proslulý „tančící pár“, který postupně spěje k co nejlepšímu zdravotnímu stavu pacienta

a jeho návratu do života v té nejlepší možné kvalitě.
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5 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. arteria

A-A atlanto-axiální

ADL activities of daily living

A-O atlanto-occipitální

AP aktivní pohyb

BDN běžné dětské nemoci

bil. bilaterálně

BMI body mass index

bpn. bez patologického nálezu

C1 1. krční obratel

cm centimetr

CM carpometacarpální

CNS centrální nervová soustava

Cp krční páteř

C-Th přechod krční a hrudní páteře

d.č. dolní část

DF dechová frekvence

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

dx. dexter

F frontální

FT fyzikální terapie

FTVS Fakulta tělesné výchovy a sportu

h.č. horní část

HK horní končetina

HKK horní končetiny

ICHS ischemická choroba srdeční

IP interphalangeální

kg kilogram

kl. kloub
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L bederní

L5 5. bederní obratel

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

Lp bederní páteř

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

MCP metacarpophalangeální

MMSE mini mental state exam

MR magnetická rezonance

MTP metatarzophalangeální

neg. negativní

NSA nesterodiní antirevmatika

obj. objektivní

OP omezený pohyb

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

PIP proximální interphalangeální

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

poz. pozitivní

PP pasivní pohyb

R rotace

r. reflex

RA revmatoidní artritida

RC radiocarpální

rr. reflexy

RTG rentgen

RÚ Revmatologický ústav

S sagitální

SI sakroiliakální

SIAS spina iliaca anterior superior
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sin. sinister

SIPS spina iliaca posterior superioe

SMS senzomotorická stimulace

st. stupeň

stř.č. střední část

subj. subjektivní

T transvarzální

Tab. tabulka

TEN tromboembolická nemoc

TENS transkutánní elektrostimulace

TF tepová frekvence

Th hrudní

Th1 1. hrudní obratel

Th-L přechod hrudní a bederní páteře

TK krevní tlak

TMT techniky měkkých tkání

UK Univerzita Karlova

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

v. vena

VP výchozí poloha

zk. zkouška
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