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Název práce: Kazuistika pacienta po chirurgické stabilizaci krční páteře

Cíl práce: charakterizovat problematiku postižení krční páteře při revmatoidní artritidě a zaměřit se

přitom na fyzioterapeutické postupy používané u pacientů po chirurgické stabilizaci tohoto úseku.

Text: 93 s., Literatura: 68 odkazů, z toho 15 zahraničních. Přílohy: 23 s.

Hodnocení cíle: Cíl práce je splněn výborně ….……………………………..………………………………….1

Hodnocení textu: dostatečně obsáhlý, s řadou tabulek, revmatoidní artritida je popisována velmi

podrobně včetně jejích projevů, léčby, popisuje fyzioterapeutické postupy u fyzikální terapie popisuje

význam procedur z hlediska evidence based medicine …………………………………………………….1

Hodnocení psaní a úpravy textu: s minimálními překlepy: našim cílem – s. 18 ..……………..1

Práce s literaturou: příliš obsáhlá literatura, počet titulů je velmi obsáhlý, budí otázku, zda literatura

byla pečlivě pročtena. Opírá se dosti často o nejnovější poznatky z oboru revmatologie,

rehabilitace……….…………………………………………………………………………………………………………….…1

Celkové hodnocení práce: Výborně

Připomínky:

Správně zdůrazňuje nutnost úzké spolupráce s operatérem, zdůrazňuje správně cíle terapie

Lázeňská léčba nejdříve rok po operaci není možná jako komplexní – s. 27. Není možné vzpomenout

jen jedny lázně pro revmatické pacienty – vypadá to jako reklama!

Otázky:

Kolikrát ročně je indikován lázeňský pobyt u nemocných po operaci? Do kdy musí nemocný

nejpozději na lázeňský pobyt nastoupit? Které jiné lázně kromě zmiňovaného Jáchymova jsou na

indikačním seznamu pro nemocné s revmatoidní artritidou? Hrozí náhlá smrt u většího posunu

C1/C2? Hrozí vznik osteoporózy obratlů u nemocné s revmatoidní artritidou a proč?
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